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Grupa I – Fake news 
Fake news to termin omawiany i przedmiot debaty. Zasadniczo dotyczy dezinformacji 
rozpowszechnianej w internecie lub w mediach tradycyjnych. Wyrażenie to odnosi się zatem do 
bezpodstawnej informacji, opartej na nieistniejących lub zniekształconych danych i zmierzającej do 
oszukania, a nawet manipulowania czytelnikiem. Ich rozpowszechnianie może odpowiadać 
pożądanym celom, wpływać na decyzje polityczne i sprzyjać korzyściom ekonomicznym. 
 

Grupa II – Skuteczność fake news 
Skuteczność fake news wynika przede wszystkim z ich charakteru mimetycznego, to jest zdolności, by 
wydawały się prawdopodobnymi. Po drugie, wiadomości te fałszywe, ale prawdopodobne, są 
podchwytliwe, w tym sensie, że potrafią przyciągać uwagę adresatów, opierając się na stereotypach i 
uprzedzeniach rozpowszechnionych w strukturze społecznej, wykorzystując emocje, które można 
łatwo i niezwłocznie rozbudzić, takie jak lęk, pogarda, gniew i frustracja. Ich rozpowszechnienie może 
liczyć na manipulacyjne wykorzystywanie sieci społecznościowych oraz logiki, która gwarantuje im 
funkcjonowanie: w ten sposób treści, chociaż pozbawione podstaw, zyskują taką widzialność, że 
nawet wiarygodnym zaprzeczeniom z trudem udaje się zredukować ich szkody. 
 
Grupa III – Trudność ujawnienia i wykorzenienia fake news 
Trudność ujawnienia i wykorzenienia fake news spowodowana jest też faktem, że ludzie często 
wchodzą w interakcje w obrębie jednorodnych i nieprzeniknionych dla innych perspektyw i opinii 
środowisk cyfrowych. Wynikiem tej logiki dezinformacji jest to, że zamiast zdrowej konfrontacji z 
innymi źródłami informacji, co mogłoby pozytywnie poddać w wątpliwość uprzedzenia i otworzyć na 
konstruktywny dialog, grozi nam stanie się mimowolnymi sprawcami rozpowszechniania opinii 
stronniczych i nieuzasadnionych. Dramat dezinformacji polega na dyskredytowaniu drugiego, 
przedstawianiu go jako wroga, aż po demonizację, która może podżegać do konfliktów. Informacje 
fałszywe ujawniają w ten sposób obecność postaw, które są jednocześnie nietolerancyjne i 
przewrażliwione, z jedynym skutkiem, że arogancja i nienawiść mogą się rozprzestrzeniać. Do tego 
ostatecznie prowadzi kłamstwo. 
  


